
1

樊川镇污水处理厂提标改造及污水管网修缮工程工程总

承包（EPC）

招标文件

标段编号：JDFFJSZ2025080004001

招 标 人：扬州龙川污水处理有限公司

招标代理机构（盖单位公章）：江苏精诚群业项目咨询管理有限公司

发布日期：2025 年 8月 18 日



2

目 录

第一章 招标公告.................................................................................................................................................5
[...]
要不作为工程结算的依据。



140

（13）审价结束后，双方根据合同及审价报告进行工程费用清算工作，确定工程结算款。

（14）投标人设计图纸、报价清单与招标文件内容不一致的，由发包人确定具体内容，涉

及价格增加的不调增，涉及价格减少的应予调减。

（15）凡是招标文件中予以推荐的材料（或设备）品牌或生产厂家，承包人可以选择招标

文件推荐材料设备品牌之一进行采购，但采购前应将拟用材料（或设备）品牌型号的书面材料

报告及样品报送发包人和监理工程师核准，否则不得采购使用。承包人如选择不低于推荐品牌

档次的其他品牌的，必须事先征得发包人和监理工程师书面同意，否则在工程施工中不予认可。

（16）工程设计变更，须有设计方的设计变更通知单或者现场技术核定单，并经监理工程

师、发包人代表认可方有效。工程变更及现场签证价款的确定：工程变更单、技术核定单及现

场签证统一使用发包人批准的制式现场签证单，并按照相应规定执行。所有工程变更单、技术

核定单及现场签证均应有发包人代表、监理工程师联签确认并加盖发包人公章、跟踪审计单位

审核后方为有效。工程变更及现场签证由承包人申报。

办理签证时，变更、签证结算费用编制应按“一单一价”的原则，即每一份变更、签证附

一份造价核定单。一份造价核定单上只能申报一项内容。签证原件一式四份，承包人保留二份，

监理保留一份，跟踪审计单位保留一份。

为避免签证出现混乱、重复结算，承包人在办理签证时必须明确每份签证的具体原因施工

部位、施工时间、签证的编号、签证内容的计算公式及图示（尺寸）或附照片等，否则，该签

证为无效签证。现场进行视察以及发包人需要的时间段内，可能对施工作出某些限制和配合要

求，投标人应予服从，并按照要求作出必要的配合，这可能降低投标人的工效，发包人不向投

标人增加费用支出。投标人在投标报价时应在措施费中列入此项费用， 结算时不予调整。

（17）本项目不停产施工，投标人自行维护协调生产设备在施工改造期间的正常运转，保

证污水处理厂的平稳运转且保证出水水质达到环保标准，自行协调在施工改造期间遇到的各方

矛盾。



141

专用合同条件附件

附件 1：发包人要求

附件 2：发包人供应材料设备一览表

附件 3：工程质量保修书

附件 4：主要建设工程文件目录

附件 5：承包人主要管理人员表



142

附件 1 《发包人要求》

一、项目概况

1、项目名称：樊川镇污水处理厂提标改造及污水管网修缮工程

2、建设性质：改建

3、建设单位：扬州龙川污水处理有限公司

4、项目地点：扬州市江都区樊川镇

5、建设规模：本次工程建设内容包含樊川镇污水处理厂提标改造及污水管网修缮。具体内

容包括：

（1）污水处理厂提标改造工程：对樊川镇污水处理厂进行提标改造，设计规模维持 0.5 万

m
3
/d 不变，本工程内容包括新建调节池、高效沉淀池、除臭滤池，对粗格栅及进水泵房、细格

栅及旋流沉砂池、组合生化池、絮凝反应池、转盘滤池间、污泥泵井、污泥储池、综合工房、

办公楼进行改造，并配套建设管道、电气、自控及厂区道路、绿化等。

（2）污水管网修缮工程：修缮樊东路、同合路、迎宾大道、303 县道存在缺陷的污水管道

847 m，其中开挖更换 DN400 污水管道 123m，DN500 污水管道 579m；工程性清理同合路 DN500

污水管道 57m，迎宾大道 DN400 污水管道 88m。

6、占地面积：5773m2

7、建设背景

2022 年 12 月，江苏省生态环境厅和江苏省市场监督管理局发布了江苏省地方标准《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022），新建污水处理厂自文件实施之日——2023 年

3 月 28 日起执行，现状污水处理厂自文件实施之日起 3年后执行。按照要求，樊川镇污水处理

厂出水水质执行 C 标准，且应在 2026 年 3 月 28 日前达到该标准。

为确保现有城镇污水处理厂在 2026 年 3 月 28 日前全面达到新的排放标准，江苏省住房和

城乡建设厅、江苏省生态环境厅于 2023 年 11 月 16 日发布了《关于推进城镇污水处理厂新一轮

提标工作的通知》（苏建函城[2023]557 号），要求污水处理厂在充分调查和评估的基础上，结

合水质、水量特征和设施本底情况，科学制定提标技术方案。

樊川镇污水处理厂现状部分构筑物运行效果不佳，无法发挥工艺的最大效能，且现状处理

工艺无法保证出水水质稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）C 标准，

需采取工程性措施进行提标改造；同时厂外管网存在缺陷，影响污水收集能力，需对厂外污水

管网进行修缮。

8、技术要求

本设计任务书针对樊川镇污水处理厂提标改造及污水管网修缮工程，污水厂出水水质要符

合江苏省地方标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）C 标准要求。同时，

设计应对厂区现状进行充分调查，并充分考虑进水水质水量变化、上游工业企业排水等情况，

提高工艺设计的针对性、适用性及抗冲击能力，为污水处理厂的长期稳定运行提供技术方案保



143

障。

二、设计范围及设计阶段

包含但不限于樊川镇污水处理厂提标改造及污水管网修缮工程工程总承包（EPC）的全部工

程设计。包括施工图设计以及竣工图编制等。

三、设计要求

本工程的设计内容包括但不限于：工程补勘（如需）、施工图设计及本项目所涉及的各专

业的专项设计、专项论证以及相关的深化设计；协助招标人完成报建、报批工作；负责施工过

程设计控制及设计跟踪核查、技术交底、工程设计变更、施工现场配合和服务、专业设计配合

和服务、联动调试指导以及配合审核竣工图及质量缺陷处理、系统调试并配合环保验收等相关

服务。

1、服务范围

樊川镇污水处理厂主要服务于樊川镇镇区，项目建成后主要收集处理区域内的生活污水和

工业废水。

2、设计范围

（1）樊川镇污水处理厂提标改造工程，设计规模维持 0.5 万 m3/d 不变，包括新建调节池、

高效沉淀池、除臭滤池，改造粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、组合生化池、絮凝反

应池、转盘滤池间、污泥泵井、污泥储池、综合工房、办公楼，配套给排水、建筑、结构、电

气、自控仪表等相关专业设计。

（3）电气设计范围：红线内供配电、防雷接地、照明设计，10kV 电源进线与供电公司的工

作交接点为红线界区外 10kV 终端杆，终端杆下端至本项目 10kV 高压进线开关柜为本工程电气

设计范围，终端杆及以上部分属当地供电公司工作范围。

（4）自控仪表范围：本工程设计范围为樊川镇污水处理厂提标改造工程的自控、仪表及视

频系统设计。

（4）污水管网修缮工程：修缮樊东路、同合路、迎宾大道、303 县道存在缺陷的污水管道

847 m，其中开挖更换 DN400 污水管道 123m，DN500 污水管道 579m；工程性清理同合路 DN500

污水管道 57m，迎宾大道 DN400 污水管道 88m，并配套建设检查井。

3、处理工艺

（1）污水处理工艺

本工程提标改造后污水处理工艺采用“粗格栅进水泵房+细格栅旋流沉砂池+AAO 生化池+二

沉池＋中间提升泵房+高效沉淀池+转盘滤池+次氯酸钠消毒”的处理工艺；

出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准（DB32/4440-2022）》C标准要求，尾水由

原排口排入老三阳河。

投标人可在本工艺基础上进行合理优化，优化方案在中标后需经招标人同意并经相关部门

及专家评审审议通过。



144

（2）污泥处理工艺

污泥仍采用机械脱水，污泥含水率≤80%，委托专业第三方合理处置。

（3）废气处理工艺

废气处理主体工艺为“生物除臭滤池”，外排执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）相关要求。

工艺流程图

4、设计进出水水质标准

樊川镇污水处理厂进水来源为樊川镇镇区生活污水和工业废水，处理出水须达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中 C 标准，排放至老三阳河，设计进出水主要

指标如下表所示：

设计进出水水质表

污染物 设计进水水质（mg/L） 设计出水水质（mg/L） 去除率（%）

BOD5 ≤250 ≤10 96.0

CODCr ≤500 ≤50 90.0

SS ≤250 ≤10 96.0

TN ≤40 ≤12（15） 70（62.5）

NH3-N ≤35 ≤4（6） 88.6（82.9）

TP ≤5.0 ≤0.5 90.0

注：每年 11 月 1 日至次年 3月 31 日执行括号内排放限值。

5、建构筑物要求

污水厂建构筑物，必须满足城市规划、环境保护、消防等部门对于各子项在采光、通风、

防火、交通、节能等方面的国家标准和地方规定。



145

建筑物耐火等级均为二级，建筑物设计使用年限为 50 年。屋面防水等级 I 级。结合工艺需

要水池设置防水、防腐层，地下部分应设外防水。

6、低碳及智慧化要求

项目建设尽量选用低碳材料；照明选用节能设备及控制系统；系统运行要求自控化水平高，

设置运营管理系统等智慧化管理系统。

四、设计深度要求

设计成果应符合国家现行污水处理行业相关设计标准，充分表达设计理念、设计构思并与

周边环境相协调。设计深度满足住建部《市政公用工程设计文件编制深度规定》（2013 年版）

的相关要求，还应符合规划、环保、水利、园林、住建等相关部门的要求，满足设计审查、招

标人审查等要求。

五、设计原则及要求

1、在招标人及各相关部门规划指导下开展设计工作，设计成果必须符合国家、省、市及行

业有关设计规范和技术规定。

2、设计应充分考虑建构筑物和总体布局的环境协调性，弘扬园区生态特色，塑造城市整体

美感。

3、设计应注重新技术新材料的应用。

4、工艺设计及设备选型应充分考虑污水厂设计进出水水质，同时兼顾工程经济性和可靠性，

充分论证可达性和运营稳定性，节约投资及运营成本。

5、工艺技术应具有一定成熟可靠性，能够满足设计进出水水质指标要求，同时具有一定先

进性和适用性。

六、设计依据及基础资料

1、樊川镇污水处理厂提标改造及污水管网修缮工程前期工作成果

2、地勘资料、红线图及相关批复资料

3、设计必要的标准、规范及技术要求

备注：设计单位应对建设单位提供的相关资料严格保密，未经建设单位书面同意，不得外

传或泄露至第三方。

七、设计成果要求

1、按照国家设计规范标准完成招标范围内施工图设计以及竣工图编制等。

2、设计说明书符合住建部《市政公用工程设计文件编制深度规定》（2013 年版）的相关要

求，通过文字说明，清晰明确的阐述投标人关于本项目的设计理念、设计要点等内容。

3、设计成果应符合国家设计标准，设计成果主要内容包括但不限于：设计说明、总图、工

艺图、电气图、自控图、结构图、建筑图等。

经审查合格的施工图设计文件蓝图 8 套。

上述成果电子文件 1 套（文字为 doc 格式，图纸为 dwg 格式，效果图 JPG 格式，均为可编



146

辑版）。

4、工艺设计及非标设备图纸均需达到施工图深度要求，能直接指导项目实施。

八、设计服务要求

1、中标人应按照项目需求，提供施工期间、竣工验收、调试的设计服务，包括施工期间派

驻现场设计代表，费用包含在中标合同价中。

2、设计人应按时间节点要求提供设计成果，并参加相关评审会议，参与相关部门的沟通和

审批工作。

3、设计人应根据项目需要，及时提供设计交底、设计协调、设计变更、问题解答等服务，

配合相关单位完成项目报批报建及验收等手续。

4、设计人应提供为保障施工符合原设计意图而进行的核对、协调、调整和确认等相关工作。

九、主要设备推荐品牌

序号 设备名称 推荐品牌 备注

一 工艺设备

1 潜污泵、离心泵 南京蓝深、南方泵业、上海凯泉 国内优质

2 潜水搅拌机 南京蓝深、南方泵业、上海凯泉 国内优质

3

加药成套设备（含卸料

泵、计量泵、一体化 PAM

制备装置、加药螺杆泵）

江苏江澄环保、扬州天龙、大洋水务 国内优质

4 空气悬浮风机 艾珍，纽若斯，Turbo-max 进口品牌

5 管式曝气器 江苏通用、江苏神洲、苏环环保 国内优质

6

高效沉淀池成套设备

（含高效沉淀池、混合

搅拌机、絮凝搅拌机、

刮泥机、污泥泵）

江苏江澄环保、扬州天龙、大洋水务 国内优质

7 转盘滤池滤布 江苏德恒、江苏五环、江苏清泉 国内优质

8

生物除臭系统（含密封

加盖、管路收集系统、

除臭滤池成套设备）

江苏宇动、苏州蓝畅、江苏江澄环保 国内优质

9 阀门
上海良工、长兴阀门、上海沪工、无锡顺溢

阀业
国内优质

10 起重设备 天津起重、郑州起重、南京起重 国内优质

二 自控仪表

1 超声波液位计 E+H、Siemens、ABB 进口品牌



147

序号 设备名称 推荐品牌 备注

2 电磁流量计 科隆、西门子、 E+H 进口品牌

3 浮球液位开关 国产优质 国内优质

4 PLC 控制站站扩展 沿用现状品牌

5 监控计算机 戴尔、研华、联想 国内/进口

6 服务器 戴尔、研华、联想 国内/进口

7 交换机 N-TRON、Schneider、MOXA 进口品牌

8 UPS 及 UPS 柜 APC、山特、艾特网能 国内/进口

9

视频监控设备（摄像头、

硬盘录像机、监控硬盘

等）

海康威视、浙江大华、乔安 国内优质

10
大屏显示系统（55 寸液

晶拼接单元）
京东方、LG、三星 国内/进口

11 服务器机柜 国产优质 国内优质

12 信号隔离器
魏德米勒电联接(上海)、菲尼克斯(中国)

投资、德国盾 DEHN
进口品牌

13 自控系统集成 浙大中控、和利时、力控 国内优质

三 电气设备

1 高、低压开关柜
上海南华兰陵、江苏华冠、江苏诚品电气、

江苏大全
国内优质

2
微机综保、电力监控、

电气火灾监控
许继、浙江大华、先兆科技 国内优质

3 直流屏 许继、安科瑞、因泰莱 国内/进口

4 电压、电流互感器 许继、正泰、江苏靖江互感器 国内优质
[...]
备暂估单价按本节第 2.5.2 项的报价原则进入分部分项工程量清单之综合单价，不在其他项目

清单中汇总；专业工程暂估价直接按“专业工程暂估价及结算价表”中列出的金额和本节第 3.3.3

项的报价原则计入其他项目清单报价。

2.7.3 计日工按“计日工表”中列出的项目和估算数量，自主确定综合单价并计算计日工

金额。。

2.7.4 总承包服务费根据招标文件中列出的内容和要求，按“总承包服务费计价表”所列

格式自主报价。



273

2.8 规费和税金应按“规费、税金项目计价表”所列项目并根据国家、省级或行业建设主管

部门的有关规定列项和计算，不得作为竞争性费用。

2.9 除招标文件有强制性规定以及不可竞争部分以外，投标报价由投标人自主确定，但不得

低于成本。

2.10 工程量清单计价所涉及的生产资源(包括各类人工、材料、工程设备、施工设备、临时

设施、临时用水、临时用电等)的投标价格，应根据自身的信息渠道和采购渠道，分析其市场价

格水平并判断其整个施工周期内的变化趋势，体现投标人自身的管理水平、技术水平和综合实

力。

2.11 管理费应由投标人在保证不低于其成本的基础上做竞争性考虑；利润由投标人根据自

身情况和综合实力做竞争性考虑。

2.12 投标报价中应考虑招标文件中要求投标人承担的风险范围以及相关的费用。

2.13 投标总价为投标人在投标文件中提出的各项支付金额的总和，为实施、完成招标工程

并修补缺陷以及履行招标文件中约定的风险范围内的所有责任和义务所发生的全部费用。

2.14 有关投标报价的其他要求：

3．其他说明

3.1 词语和定义

3.1.1 同义词语

本章中使用的词语“招标人”和“投标人”分别与合同条款中定义的“发包人”和“承包

人”同义。

3.2 工程量差异调整

3.2.1 工程量清单中的项目列项、特征描述、工作内容以及“分部分项工程和单价措施项

目清单与计价表”中附带的工程量都不应理解为是对承包(招标)范围以及合同工作内容的唯一

的、最终的或全部的定义。

3.2.2 投标人可对招标人提供的工程量清单进行复核。这种复核包括对招标人提供的工程

量清单中的项目编码、项目名称、项目特征描述、计量单位、工程量的准确性以及可能存在的

任何书写、打印错误进行检查和复核，也包括对“分部分项工程和单价措施项目清单与计价表”

中每个工作项目的工程量进行重新计算和校核。如果投标人经过检查和复核以后认为招标人提

供的工程量清单存在差异，则投标人按第二章 2.4 款规定的程序向招标人提出异议。

3.2.3 如果招标人在检查投标人根据上文第 3.2.2 项提交的工程量差异问题后认为没有

必要对工程量清单进行补充和(或)修改，或者招标人根据上文第 3.2.2 项对工程量清单进行了

补充和(或)修改，但投标人认为工程量清单中的工程量依然存在差异，则此类差异不再提交招

标人答疑和修正，而是直接按招标人提供的工程量清单(包括招标人可能的补充和(或)修改)进

行投标报价。投标人在按照工程量清单进行报价时，除按照本节 2.7.3 项要求对招标人提供的

措施项目清单项目增补外，不得改变(包括对工程量清单项目的项目名称、项目特征描述、计量

单位以及工程量的任何修改、增加或减少)招标人提供的分部分项工程量清单和其他项目清单。

即使按照图纸和招标范围的约定并不存在的项目，只要在招标人提供的分部分项工程量清单中

已经列明，投标人都需要对其报价，并纳入投标总价的计算。



274

3.3 暂列金额和暂估价

3.3.1 “暂列金额明细表”中所列暂列金额(不包括计日工金额)中已经包含与其对应的管

理费、利润。投标人应按本招标文件规定将此类暂列金额直接纳入其他项目清单的投标价格中。

3.3.3 专业工程暂估价及结算价表中所列的专业工程暂估价已经包含与其对应的管理费、

利润，但不含规费和税金。投标人应按本招标文件规定将此类暂估价直接纳入其他项目清单的

投标价格中。

3.4 其他补充说明



275

第六章 发包人要求（设计任务书）
一、项目概况

1、项目名称：樊川镇污水处理厂提标改造及污水管网修缮工程

2、建设性质：改建

3、建设单位：扬州龙川污水处理有限公司

4、项目地点：扬州市江都区樊川镇

5、建设规模：本次工程建设内容包含樊川镇污水处理厂提标改造及污水管网修缮。具体内

容包括：

（1）污水处理厂提标改造工程：对樊川镇污水处理厂进行提标改造，设计规模维持 0.5 万

m
3
/d 不变，本工程内容包括新建调节池、高效沉淀池、除臭滤池，对粗格栅及进水泵房、细格

栅及旋流沉砂池、组合生化池、絮凝反应池、转盘滤池间、污泥泵井、污泥储池、综合工房、

办公楼进行改造，并配套建设管道、电气、自控及厂区道路、绿化等。

（2）污水管网修缮工程：修缮樊东路、同合路、迎宾大道、303 县道存在缺陷的污水管道

847 m，其中开挖更换 DN400 污水管道 123m，DN500 污水管道 579m；工程性清理同合路 DN500

污水管道 57m，迎宾大道 DN400 污水管道 88m。

6、占地面积：5773m
2

7、建设背景

2022 年 12 月，江苏省生态环境厅和江苏省市场监督管理局发布了江苏省地方标准《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022），新建污水处理厂自文件实施之日——2023 年

3 月 28 日起执行，现状污水处理厂自文件实施之日起 3年后执行。按照要求，樊川镇污水处理

厂出水水质执行 C 标准，且应在 2026 年 3 月 28 日前达到该标准。

为确保现有城镇污水处理厂在 2026 年 3 月 28 日前全面达到新的排放标准，江苏省住房和

城乡建设厅、江苏省生态环境厅于 2023 年 11 月 16 日发布了《关于推进城镇污水处理厂新一轮

提标工作的通知》（苏建函城[2023]557 号），要求污水处理厂在充分调查和评估的基础上，结

合水质、水量特征和设施本底情况，科学制定提标技术方案。

樊川镇污水处理厂现状部分构筑物运行效果不佳，无法发挥工艺的最大效能，且现状处理

工艺无法保证出水水质稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）C 标准，

需采取工程性措施进行提标改造；同时厂外管网存在缺陷，影响污水收集能力，需对厂外污水

管网进行修缮。

8、技术要求

本设计任务书针对樊川镇污水处理厂提标改造及污水管网修缮工程，污水厂出水水质要符

合江苏省地方标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）C 标准要求。同时，



276

设计应对厂区现状进行充分调查，并充分考虑进水水质水量变化、上游工业企业排水等情况，

提高工艺设计的针对性、适用性及抗冲击能力，为污水处理厂的长期稳定运行提供技术方案保

障。

二、设计范围及设计阶段

包含但不限于樊川镇污水处理厂提标改造及污水管网修缮工程工程总承包（EPC）的全部工

程设计。包括施工图设计以及竣工图编制等。

三、设计要求

本工程的设计内容包括但不限于：工程补勘（如需）、施工图设计及本项目所涉及的各专

业的专项设计、专项论证以及相关的深化设计；协助招标人完成报建、报批工作；负责施工过

程设计控制及设计跟踪核查、技术交底、工程设计变更、施工现场配合和服务、专业设计配合

和服务、联动调试指导以及配合审核竣工图及质量缺陷处理、系统调试并配合环保验收等相关

服务。

1、服务范围

樊川镇污水处理厂主要服务于樊川镇镇区，项目建成后主要收集处理区域内的生活污水和

工业废水。

2、设计范围

（1）樊川镇污水处理厂提标改造工程，设计规模维持 0.5 万 m
3
/d 不变，包括新建调节池、

高效沉淀池、除臭滤池，改造粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、组合生化池、絮凝反

应池、转盘滤池间、污泥泵井、污泥储池、综合工房、办公楼，配套给排水、建筑、结构、电

气、自控仪表等相关专业设计。

（3）电气设计范围：红线内供配电、防雷接地、照明设计，10kV 电源进线与供电公司的工

作交接点为红线界区外 10kV 终端杆，终端杆下端至本项目 10kV 高压进线开关柜为本工程电气

设计范围，终端杆及以上部分属当地供电公司工作范围。

（4）自控仪表范围：本工程设计范围为樊川镇污水处理厂提标改造工程的自控、仪表及视

频系统设计。

（4）污水管网修缮工程：修缮樊东路、同合路、迎宾大道、303 县道存在缺陷的污水管道

847 m，其中开挖更换 DN400 污水管道 123m，DN500 污水管道 579m；工程性清理同合路 DN500

污水管道 57m，迎宾大道 DN400 污水管道 88m，并配套建设检查井。

3、处理工艺

（1）污水处理工艺

本工程提标改造后污水处理工艺采用“粗格栅进水泵房+细格栅旋流沉砂池+AAO 生化池+二

沉池＋中间提升泵房+高效沉淀池+转盘滤池+次氯酸钠消毒”的处理工艺；

出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准（DB32/4440-2022）》C标准要求，尾水由

原排口排入老三阳河。



277

投标人可在本工艺基础上进行合理优化，优化方案在中标后需经招标人同意并经相关部门

及专家评审审议通过。

（2）污泥处理工艺

污泥仍采用机械脱水，污泥含水率≤80%，委托专业第三方合理处置。

（3）废气处理工艺

废气处理主体工艺为“生物除臭滤池”，外排执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）相关要求。

工艺流程图

4、设计进出水水质标准

樊川镇污水处理厂进水来源为樊川镇镇区生活污水和工业废水，处理出水须达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中 C 标准，排放至老三阳河，设计进出水主要

指标如下表所示：

设计进出水水质表

污染物 设计进水水质（mg/L） 设计出水水质（mg/L） 去除率（%）

BOD5 ≤250 ≤10 96.0

CODCr ≤500 ≤50 90.0

SS ≤250 ≤10 96.0

TN ≤40 ≤12（15） 70（62.5）

NH3-N ≤35 ≤4（6） 88.6（82.9）

TP ≤5.0 ≤0.5 90.0

注：每年 11 月 1 日至次年 3月 31 日执行括号内排放限值。

5、建构筑物要求



278

污水厂建构筑物，必须满足城市规划、环境保护、消防等部门对于各子项在采光、通风、

防火、交通、节能等方面的国家标准和地方规定。

建筑物耐火等级均为二级，建筑物设计使用年限为 50 年。屋面防水等级 I 级。结合工艺需

要水池设置防水、防腐层，地下部分应设外防水。

6、低碳及智慧化要求

项目建设尽量选用低碳材料；照明选用节能设备及控制系统；系统运行要求自控化水平高，

设置运营管理系统等智慧化管理系统。

四、设计深度要求

设计成果应符合国家现行污水处理行业相关设计标准，充分表达设计理念、设计构思并与

周边环境相协调。设计深度满足住建部《市政公用工程设计文件编制深度规定》（2013 年版）

的相关要求，还应符合规划、环保、水利、园林、住建等相关部门的要求，满足设计审查、招

标人审查等要求。

五、设计原则及要求

1、在招标人及各相关部门规划指导下开展设计工作，设计成果必须符合国家、省、市及行

业有关设计规范和技术规定。

2、设计应充分考虑建构筑物和总体布局的环境协调性，弘扬园区生态特色，塑造城市整体

美感。

3、设计应注重新技术新材料的应用。

4、工艺设计及设备选型应充分考虑污水厂设计进出水水质，同时兼顾工程经济性和可靠性，

充分论证可达性和运营稳定性，节约投资及运营成本。

5、工艺技术应具有一定成熟可靠性，能够满足设计进出水水质指标要求，同时具有一定先

进性和适用性。

六、设计依据及基础资料

1、樊川镇污水处理厂提标改造及污水管网修缮工程前期工作成果

2、地勘资料、红线图及相关批复资料

3、设计必要的标准、规范及技术要求

备注：设计单位应对建设单位提供的相关资料严格保密，未经建设单位书面同意，不得外

传或泄露至第三方。

七、设计成果要求

1、按照国家设计规范标准完成招标范围内施工图设计以及竣工图编制等。

2、设计说明书符合住建部《市政公用工程设计文件编制深度规定》（2013 年版）的相关要

求，通过文字说明，清晰明确的阐述投标人关于本项目的设计理念、设计要点等内容。

3、设计成果应符合国家设计标准，设计成果主要内容包括但不限于：设计说明、总图、工

艺图、电气图、自控图、结构图、建筑图等。



279

经审查合格的施工图设计文件蓝图 8 套。

上述成果电子文件 1 套（文字为 doc 格式，图纸为 dwg 格式，效果图 JPG 格式，均为可编

辑版）。

4、工艺设计及非标设备图纸均需达到施工图深度要求，能直接指导项目实施。

八、设计服务要求

1、中标人应按照项目需求，提供施工期间、竣工验收、调试的设计服务，包括施工期间派

驻现场设计代表，费用包含在中标合同价中。

2、设计人应按时间节点要求提供设计成果，并参加相关评审会议，参与相关部门的沟通和

审批工作。

3、设计人应根据项目需要，及时提供设计交底、设计协调、设计变更、问题解答等服务，

配合相关单位完成项目报批报建及验收等手续。

4、设计人应提供为保障施工符合原设计意图而进行的核对、协调、调整和确认等相关工作。

九、主要设备推荐品牌

序号 设备名称 推荐品牌 备注

一 工艺设备

1 潜污泵、离心泵 南京蓝深、南方泵业、上海凯泉 国内优质

2 潜水搅拌机 南京蓝深、南方泵业、上海凯泉 国内优质

3

加药成套设备（含卸料

泵、计量泵、一体化 PAM

制备装置、加药螺杆泵）

江苏江澄环保、扬州天龙、大洋水务 国内优质

4 空气悬浮风机 艾珍，纽若斯，Turbo-max 进口品牌

5 管式曝气器 江苏通用、江苏神洲、苏环环保 国内优质

6

高效沉淀池成套设备

（含高效沉淀池、混合

搅拌机、絮凝搅拌机、

刮泥机、污泥泵）

江苏江澄环保、扬州天龙、大洋水务 国内优质

7 转盘滤池滤布 江苏德恒、江苏五环、江苏清泉 国内优质